Tumor, dum parvus est, nullas vix aegroti affert molestias atque igitur raro tantum a medicis observatur. Si vero augetur, tunicam praecipue extendit mucosam, qua circumdatur: unde saepius subcoerulei apparet coloris, vel violacei, vasis dilatatis obiectus, semipellucidus, plus minusve tensus et fluctuans. Forma tumoris saepissime est rotunda, aut ovata planeque circumscripta; attamen notatae exstant nonnullae observationes, ex quibus patet, ranulam in parte aliqua magis se extendisse ibique ductum quasi formasse sive latiore, sive angustiore<sup>6)</sup>. Saepe etiam ranula, magis magisque increcens, musculos colli paulatim distendit, sub cutem usque externam progreditur atque sub mento tumorem praebet album, dolore vacuum, omnibusque, quae commemoravimus, praeditum signis. Compresso hoc tumore, saepe pars sublingualis apparet impletior, at, cessante pressu, humor in eo contentus

1) Mémoires de chirurgie. Tom. V, p. 42. — Wernher l. c. p. 53.

2) Petit traité des maladies chirurgicales. Tome 1, p. 184. — Wernher l. c.

3) Nélaton l. c.

4) Chassaingnac: Gazette des hôpitaux. 1844, 4. Juillet, p. 310.

5) Jobert l. c. Tom. I, p. 408.

6) Lassus l. c. p. 406. — R. A. Vogel: chirurg. Beobachtungen. II. Sammlung. Lübeck, 1780. № 5. — Richter: chirurg. Bibliothek. Bd. 5, p. 412. — Hauser in: Med. Jahrbücher des k. k. österreich. Staates. 1843. Octbr. p. 44.

propter gravitatem extemplo in illum redit locum, quem antea tenebat.

Si tumor jam certam quandam magnitudinem attigit, nonnumquam subito rumpitur effunditque, quam continebat, materiam; quo fit, ut aegrotus, nullis jam conspectis morbi signis, prorsus se sanatum putet. Exitus vero apertus rursus clauditur, tumorque denuo oritur, citius, quam antea, increscens, donec iterum rumpatur. Atque tum etiam rursus impletur ille, crescens alternatim et evanesens. Notandum autem est, quo diutius maneat tumor, eo magis illius crassescere parietes, idque adeo, ut postremo ipsi fiant solidi ac velut cartilagini similes. Neque minus fieri potest, ut, si, tumore rupto, materia contenta in telam cellulosa se effundat, si qua vis inferatur mechanica, inflammatio parietum atque partium iis adjacentium oriatur: cujus aliae quoque causae morbi accedentis sane possunt existere.

Morbi in coenaesthesin vis, uti jam supra diximus, initio est exigua; postea vero tumor magis magisque increscens linguam sursum premit, gravioresque ejus efficit motus atque oris cavum coarctat. Inde difficilis et haesitans fit lingua, cantus sibilusque, vel adeo omnino prohibetur, nec non dysphagia oritur et dyspnoea, quae etiam suffocationis periculum inferre potest. Neque raro dentes afficiuntur, ut labefiant, vacillent, postremo excidant. Halitus et interdum saliva, substantiis organicis, aperto plerumque ore, ocius corruptis, odorem edunt foetidum. Quin etiam fieri potest, ut, tumore ad summum provento, suffocatio sequatur: — cujus vero nullum, quod sciam, exstat exemplum.

His simillima sunt signa illius morbi, quem ranulam congenitam vocant: qui tamen morbus, quum in ipso foetu sese jam evolvat, multo etiam est obscurior.

### Caput III.

#### De signis ranulae anatomicis ejusque indole.

Ranula similesque ei tumores sublinguales quamvis non raro sint observata in viventibus, tamen paucae tantum institutae sunt de iisdem investigationes anatomico-pathologicae; id quod ex illis, quae supra diximus, satis patet. Verumtamen ea, quae ex his effecta sunt investigationibus, non omnino inter se congruunt. Necesse est igitur ad explicandam, quam nobis proposuimus, rem non solum ad illas cadaverum investigationes, sed etiam ad ea, quae in tractandis vivis, etsi non satis accurate, sunt observata, nec non ad symptomata morbi causasque et curationem quam maxime animum advertamus; plurima igitur ex illis, quae infra sunt exponenda, jam nunc praemittentur. Priusquam vero has disquisitiones graviores exponam, regionem eam, qua potissimum appareat ranula, accuratius sum descripturus.

Regio sublingualis<sup>\*)</sup>, quam ratione anatomica diligenter perscrutati sumus, in parte anteriore et utroque in latere limitatur corpore ramisque ossis maxillaris inferioris. In posteriore autem parte fibrae conspiciuntur musculi glossopalatini, superiora ac exteriora versus excurrentes; quibus tamen non satis certe regio circumscribitur, quippe quae in parietes oris laterales et posteriorem transeat. In ima regionis parte, quae linguae pavementum vocatur, musculi apparent mylohyoidei ac geniohyoidei, quorum hi propius ad colli cutem siti sunt. In parte regionis superiore inserta est lingua. Ex media parte utrinque adscendunt fibrae musculorum genioglossorum sursum distantes: qui musculi, ut mylohyoidei, per laciniam telae cellulosae inter sese conjunguntur. His laciniis tota regio in duas dividitur partes: cujus rei vestigia etiam in tunica mucosa propter plicam ejus, quae frenulum linguae appellatur, conspicua sunt.

<sup>\*)</sup> V. imaginem additam.

Tota regio sublingualis intus circumtegitur aliqua parte membranae oris mucosae, quae, ex gingiva descendens, pavementum obducit, eoque in medio frenulum format, deinde in utroque linguae latere adscendit atque in linguae tunicam mucosam transit, eodemque modo in parte posteriore regionis sublingualis ad reliqui oris tunicam progreditur. In hac parte membranae mucosae etiam singulae continentur glandulae muciparae, multo tamen rariores neque tam evolutae, quam in ceteris cavi oris partibus. Membrana mucosa insuper denticulatas praebet fimbrias linguae et in utraque frenuli parte prominentiam rotundam, sc. carunculam sublingualem, foramine ductus salivalis perforatam.

Sub membrana mucosa ductus Whartonianus conspicitur, parca et rigida circumdatus tela cellulosa, a caruncula profectus sublinguali: qui ductus ab anteriore parte ad posteriorem et ab anteriore ad posteriorem excurrit, paullo magis in posteriorem partem conversus, quam ramus maxillae inferioris. Eodem in ductu vel prope eum orificia sita sunt ductulorum, qui Riviniani dicuntur, excretoriorum glandulae sublingualis: qui ductus saepius tamen brevem ductum Bartholinianum efficiunt. His ductibus et supra musculum mylohyoideum utroque in latere glandula subjacet sublingualis, quae per brevem satisque rigidam telam cellulosa (parco adipe mixtam) ramo infigitur ossis maxillaris.

Inter glandulam sublingualem et musculum genioglossum interest spatium, inferne aliqua tantum ex parte terminatum musculo mylohyoideo repletumque tela cellulosa non tam rigida, qua nervi vasaque sanguifera involvuntur. Quo in spatio primi conspiciuntur venarum plexus, ramuli venae lingualis, proxime hos ramuli nervi hypoglossi, in posteriore regionis parte sub ductu Whartoniano apparentis: qui nervus, si ejus cursum spectes, speciem offert arcuatam, venis circumditam, et plerisque formatis ramulis in linguam ingreditur. In imo eodem spatio nervo subjecta apparet arteria lingualis, quae in margine anteriore musculi hyoglossi in arteriam raninam, anteriora et superiora versus inter linguae musculos sitam, atque in arteriam sublingualem dividitur, quae, in partibus vicinis ramificata, inter glandulam sublingualem muscu-

lumque mylohyoideum excurrit. Interiora versus spatium illud musculo limitatur genioglossa, fibris distantibus linguam intrante; cujus pars anterior multo est tenuior, quam pars posterior, nec non saepius prope marginem anteriorem acutum, exteriora versus, cavo instructa est peculiari, propria tunica circumdato, paululum humoris continente, tela cellulosa involuto: quod cavum nomine significatur bursae mucosae. Haec igitur bursa, quam sola obtegit membrana mucosa, juxta linguae frenulum in parte musculi genioglossi exteriore sita est; pone eandem ipsam partem ramuli anteriores nervi hypoglossi linguam intrant. Sub bursa glandula sita est sublingualis, quam tela cellulosa ab illa separat: in parte glandulae anteriore et superiore ductus Whartonianus excurrit. Forma bursae rotunda est aut oblonga; major ejus diametrus a superiore vergit ad partem inferiorem et ab anteriore ad posteriorem; magnitudo piso aut fabae parvae est similis. Tunica circumdatur propria, tenuiore, pellucida: cujus pars anterior cum membrana mucosa obtegente tam arcte conjungitur, ut, dissecta hac membrana, mihi nunquam contigerit, tunicam illam in prorsus integrum servare. Paucas humoris guttulas in tunica contentas, quo diligentius perscrutarer, excipere non potui, neque ope microscopii tunicam investigare, quoniam mihi non contigit, ut laciniam ejus satis magnam a tela adjacente cellulosa liberarem. At vero haec bursa mucosa non in omnibus mihi videtur adesse hominibus; namque interdum eandem reperi utroque in latere, saepius tantummodo in uno, nonnunquam in neutro. De illius tamen frequentia propter cadaverum, quae mihi praesto fuerunt, numerum exiguum non possum certam sententiam ferre.

His ratione anatomica praemissis, jam ad illa, quae nobis sunt proposita, nunc progrediamur atque singulas, quae supra sunt explicatae, de ranula sententias, prout res postulat, ope artis criticae perlustremus; qua in re etiam anatomiae pathologicae ratio, qua opus est, a nobis habebitur.

De indole ranulae novissimis temporibus haec praecipue sententia a multis impugnatur, ex qua potissimam ejus sedem in organis salivalibus ponunt, vel connexam quidem eam cum illis

esse contendunt. Huic rei imprimis adversantur cl. Wernher <sup>1)</sup>, Kyll <sup>2)</sup> atque Nélaton <sup>3)</sup>, dum Jobert <sup>4)</sup> magnopere enititur, ut illam sententiam tueatur atque etiam monet, ne ea omnino repudietur.

Jam a priori non videtur probabile, canales parietibus nimis tenuibus praeditos, uti sunt glandulae submaxillaris aut sublingualis ductus excretorii, vel ipsarum quidem glandularum ductus, ad eum gradum dilatari posse, quem ranulae amplitudo persaepe postulet. Horum ductuum parietes etiam tenuiores sunt, quam parietes ductus Stenoniani, nihilominus tamen in ductu Stenoniano tumores vix sunt observati, quos explicandi similis fuit ratio. Pauca, quae de his in ductu Stenoniano tumoribus in scriptorum libris exstant notata, quum disquisitio non facta sit anatomica, neque originem, nec sedem satis certe comprobant. Praeterea singuli ejusmodi tumores aut non satis accurate sunt observati, ut ille, quem cl. Rougnon <sup>5)</sup> memorat; aut sanandi ratio non ea semper fuit, quae ex illorum indole intelligi et exspectari poterat (nam ustio tumoris subito orti, quam cl. Larrey <sup>6)</sup> laudat, hoc sane, ut opinor, non efficiet, ut saccus ejus aperiatur, sed illud potius, ut coalescat); aut denique, teste cl. Boyer <sup>7)</sup>, jam evanescent simpliciter incisi atque igitur, si etiam inveniuntur, deficiente eorum vi recidiva, longe aliam praebent indolem, atque ea est, quae in ranula apparet. Qui tumores ceterum nimis raro sunt observati, quam ut omnis de eorum origine tolleretur dubitatio.

Quum vero de simili morbo ductus Stenoniani nihil exstet certi, causae quaedam adsint necesse est, unde in ductu Whartoniano saliva potius accumulari possit, nisi omnino ab ea opinione

1) Wernher l. c. p. 51.

2) Kyll l. c.

3) Nélaton l. c. Tom. II, p. 756.

4) Jobert l. c. Tom. I, p. 407.

5) Rougnon's pathologisch-semiotische Betrachtungen; aus d. Lateinischen von Dr. K. G. Kühn. Halle und Leipzig, 1801. Bd. II, p. 143.

6) Larrey l. c. Tom. II, p. 50.

7) Boyer l. c. Tom. VI, p. 281.

decedamus, qua sedes ranulae in ductu Whartoniano esse creditur. Hae tamen causae frustra quaeruntur. Parietes enim ductus Stenoniani majore esse resistendi vi ac densitate majore, unde facilius rumpi, at minus tamen extendi posse, nullo adhuc probatur argumento, etiamsi cl. Dupuytren <sup>1)</sup> ex illa indole conjicere et probare conatur, ductum Stenonianum magis ad fistulas formandas se inclinare, ductum autem Whartonianum ad salivam accumulandam. Contra potius crassiores parietes ductus Stenoniani magis extendi possent, priusquam rumpantur, quam parietes tenuiores ductus Whartoniani. Et quamquam Jobert <sup>2)</sup> causas quasdam anatomicas magis favere putat dilatationi ductus Whartoniani, quam aliorum ductuum excretoriorum quarundam glandularum, nihilominus tamen quemque artis peritum, quae placeant, de ea re judicare patitur.

Haud sane dubitari potest, quin ductus Whartonianus interdum obstruatur calculis, corporibus alienis, aliis: his vero provocari symptomata, quae in ranula apparere diximus, jam a priori minime videtur verisimile. Credideris potius, praesentibus calculis atque corporibus alienis, statum partium vicinarum inflammatorum moveri irritatione excitatum, ergo dolorem, ruborem, quin etiam suppurationem et ulcerationem, quae desunt in ranula; nec non glandulae submaxillaris dolorem atque statu irritato atrophiam accedere et secretionem tolli debere: quae semper observantur compresso ad fistulas sanandas ductu Stenoniano. Eadem haec signa etiam in glandula submaxillari re vera reperiri, multis probatur observationibus. Ita enim, ut paucis utar exemplis, Bell <sup>3)</sup> tumorem narrat ex calculo ulceratione ortum esse; Sabatier <sup>4)</sup> memorat, ex calculo dolorem et indurationem glandulae submaxillaris provocata esse; quae res et iis probatur casibus, qui in

1) Dupuytren l. c. Tom. III, p. 298.

2) Jobert l. c. Tom. I, p. 407.

3) Bell l. c. Bd. III, p. 581.

4) Sabatier l. c. p. 171.

Ephemeridibus naturae curiosorum <sup>1)</sup> descripti exstant, et illo casu quem Nicod <sup>2)</sup> observavit; Hirsch <sup>3)</sup> inflammationem vehementiorem e calculo ortam animadvertit: denique ille huc referendus est casus, quem Chassaignac proposuit, cujusque jam facta est mentio. Quae vero omnia symptomata non observantur in ranula proprie sic dicenda, nisi tumores omnes, quamvis variae sint indolis, eodem colligantur nomine.

Ductum Whartonianum nonnunquam obstrui, quum omnino non possit negari, illius tamen morbi symptomata ad ranulam haud spectant. Praeterea vero, si rem ex specie dijudices, parietes canalis tenuiores modice distenti rumpantur necesse est: quod supra jam exposuimus. Materia, quam continet ille canalis, in telam effunditur cellulosa submucosa, eaque imbibitur. Hinc vero ea existit necessitas, ut saliva ita effusa, nisi resorbeatur, corporis alieni habeat vim, atque igitur inflammationem moveat et suppurationem, unde foramen utique oriatur, aut in cute apertum, aut in ore, quod postea remanet fistula. Idem processus in omnibus observatur glandulis, quae proprie dicuntur, praecipue in parotide glandula: unde scilicet saepius oriuntur fistulae ductus Stenoniani. Si jam fieri posset, ut ex saliva effusa tumor exiguus oriretur, ad ranulae tamen similitudinem ille neutquam accederet; nam necesse est viscidus fieret et diffusus, mox vero, nisi resorberetur, dolores moveret et inflammationem et suppurationem, atque fistulam efficeret. Saccus igitur, quem medici quidam credunt postea formatum esse salivamque continere effusam, principiis repugnat physiologiae nullisque nititur experimentis.

Ad hanc probandam tumorum originem sane afferri potest observatio, a Malcolmson <sup>4)</sup> instituta, quae satis videtur gravis: idem enim, suscepta operatione, aperturam ductus glandularis se

1) *Miscellanea curiosa medico-physica academiae naturae curiosorum, s. Ephemerides; decur. I, ann. 3. Lipsiae et Francofurti, 1673. Observ. 1, fol. 1.*

2) *Pétrequin l. c. p. 110.*

3) *Hirsch in: Loders Journal. Bd. 4, p. 529.*

4) *Malcolmson l. c.*

conspexisse affirmat, quae, quum glandula maxillaris premeretur, salivam effunderet. Non possum autem, quum operationem respiciam a Malcolmson perfectam, quin glandulam laesam putem ab ipso chirurgo: quae laesio facile fieri potuit in ipso accuratius explorando illo corpuseulo rotundo, quod, ante foramen situm, Malcolmson glandulam lymphaticam esse judicat. Haec quidem observatio, semel tantum facta, quum error aliquis facile intercurrere potuerit, parum utique habet argumenti. Quo in casu solas glandulas lymphaticas morbo esse affectas, quae viri cl. Velpeau <sup>1)</sup> est sententia, mihi non omnino videtur probabile; etenim quamquam tumor quibusdam in locis induratus affectionem glandularum affuisse testatur, nihilominus tamen morbus ille, ut opinor, viginti humoris visceri uncias non potuit congerere. Ductibus denique salivalibus suppuratione apertis re vera fistulas difficilius sanandas etiam in glandula oriri submaxillari, observatione illa, quam supra jam commemoravi, a cl. Muys <sup>2)</sup> instituta, satis certe demonstratur, quae tamen ad ranulam non est referenda.

At eodem hoc modo fistula oriri debet, si tumor salivalis, utcunque ortus sit, arte aperiatur. Hujusmodi foramen rursus coalescere, nulla prorsus ratione neque intelligi, neque explicari potest: saliva enim, uti ceterae omnes materiae glandulis secretae, sanationem prohibet cujusque vulneris, in quod perpetuo influit. Hinc sequeretur, ut tumor salivalis, illata ei a cavo oris incisione, radicitus sanaretur, quoniam nova inde deflueret salivae aperiretur via: at incisio sub mento extrinsecus facta fistulam excitaret vix sanabilem. Quae vero utraque res non animadvertitur in ranula: nam tumor sive a cavo oris incisus, sive sponte ruptus nec fistulam, nec ranulae sanationem efficit, sed coalescit potius morbumque affert recidivum. Tumor autem sub mento incisus non difficilius consanescit, quam, qui ab oris cavo secatur.

Si varias etiam respicimus methodos ad sanandam ranulam adhibitas, quae infra exponentur, nos non potest fugere, jam ex

1) *Velpeau l. c. Tom. III, p. 542.*

2) *Muys l. c.*

veterrimis temporibus plurimos chirurgorum aperiendo et irritando tumoris sacco, unde mox ejus coalescerent parietes, salutem, eamque multis in casibus non frustra, petivisse. Etsi omnino non potest negari, hac quidem ratione tumorem, saliva initio in telam cellulosam effusa ac postea sacco inde formato provocatum, qualis tamen pro vera ranulae origine habenda non est, curari posse: nihilominus tamen necesse esset parietes ductus Whartoniani vel canalis ejus glandularis obstructi dilatatiq; coalescerent novaque existeret ranula, minime vero sanatio. Inde igitur plurimis quidem in casibus ranulam non esse tumorem salivalem, quam certissime demonstratur. Observatio ea, quam cl. Louis <sup>1)</sup> affert, qui dilatato orificio ductus Whartoniani ranulam sanatam esse contendit, unica est et singularis, ut jure statuendum arbitrer, errorem aliquem in illo intercurrisse.

Aetiologia quoque ranulae quandam nobis affert dubitationem. Ductus Whartonianus non solum corporibus alienis, calculis, tumoribus, sed etiam parietum inflammatione, aphthis, ulceribus cicatricibusque illa obducentibus coarctari aut obstrui potest: quae symptomata a multis quoque scriptoribus inter ranulae causas referuntur. Verumtamen hoc rarissimis tantum probatur observationibus; praeteritorum enim morborum similium aegroti rarissime reminiscuntur. Quaenam ejus rei est causa? Hanc enim semper sitam fuisse in aegrotorum negligentia, vix credi potest; probabilius sane est, morbos illos saepe non adfuisse. Multis igitur in casibus morbi causae maxime sunt dubiae; unde fieri potuit, ut saliva vitiosa secerni crederetur, quum atonia adesset ductus Whartoniani. De vitiosa autem salivae indole adeo parum nobis constat, ut eam tum demum statuere liceat, quum tumoris sedes certo fuerit cognita, neque tamen alia illius causa reperiri possit: caveatur enim necesse est, ne altera hypothesis altera vitiose fulciatur.

His propositis dubitationibus magis theoreticis, jam ad explicandas progrediar observationes et investigationes anatomico-pathologicas.

1) Sabatier l. c. p. 168.

Explorati sunt in corporibus mortuis tumores ranulae a cl. Palletta, Breschet, Bendz et Jobert; in quibus etiam referenda est disquisitio a cl. Redenbacher de casu illo instituta, quem ranulam congenitam vocat. Hi omnes, sicut et omnes chirurgi recentioris aetatis, qui ranulam secarunt, in eo consentiunt, ut tumorem ex uno tantum, vel pluribus saccis liquida quadam, interdum etiam solidiore materia repletis, constare statuunt.

Palletta <sup>1)</sup> in infante quodam bimestri ranula affecto (in quo, utrum ranula congenita fuerit necne, non satis constat) tumorem invenit sub linguae apice exortum »ex quo lanceola »puncto nihil profluxerit. Tumor alter sub maxilla inferiore sinistrorsum recondebatur mollis cedensque, basi lata priorique haud »dubie conjunctus et sublingualis glandulae sedem praecipue tenens. »Detractis colli integumentis in sinistro latere in musculo mastoideo »et ossis hyoidei musculis obtulit sese tumor pellucidus, lympham »continens. Quo dissecto pauxillum aquae effluxit, copiosior »enim in aliis, vicinis saccis erat congesta. — Ranulae substantia »reticulata erat ex fibris crassis, albicantibus, multas cavernulas »constituentibus.« Hunc tumorem, expansa glandula sublinguali et ductu ejus excretorio dilatato, vir ille ortum esse putat.

Investigationes a Breschet <sup>2)</sup> in recens natis sunt institutae in quibus ille tumorem reperit e cystidibus compositum serosis.

Etiam Bendz <sup>3)</sup> ranulam duplicem in muliere quadam propectae jam aetatis, marasmo mortua, ex nonnullis saccis invenit compositam fibro-cartilaginosis, humorem subviridem, albuminosum, parvosque calculos continentibus, qui in loco glandulae sublingualis jacebant. Ductus quidem Whartonianus sanus erat. Neque minus multis aliis in casibus ranula dissecta ex multis constans loculamentis apparuit ita, ut ex incisione modo paululum humoris emit-

1) Joh. Bapt. Palletta, *exercitationes pathologicae*. Mediolani, 1820. caput 9, art. 9, p. 156.

2) *Répertoire général d'Anatomie et de Physiologie pathologiques*. Tom. V, p. 182. Dupuytren l. c. Tom. III, p. 300.

3) Bendz l. c.

teret. Huc etiam ea pertinere videntur, quae Richter <sup>1)</sup> memorat, ranulam interdum repletam esse tela cellulosa, humorem imbibente, quae impediatur, quominus humor, si facta sit incisio, effluere possit.

Longe majoris momenti ea certe sunt, quae Jobert <sup>2)</sup> se observasse refert in aegrotto quodam XXXV annorum, qui, per VI fere menses duplici ranula affectus, VI dies post operationem febris accedente mortuus est. Facta cadaveris investigatione, Jobert glandulas earumque ductus excretorios usque ad fundum sacculorum ranulae, secundo apertorum, omnino sanos esse cognovit, sed inde ex eo loco nullum invenire potuit ductuum vestigium. Qui autem ductus utrum in sacculos exierint necne, ille non commemorat. Praeter duos illos sacculos simplices, qui ranulam constituebant, juxta ductum Whartonianum dextrum in regione glandulae sublingualis cystis apparebat pellucida, illi ductui adhaerens, humore repleta viscido, coloris citrei: qui humor neque ex ductu Whartoniano, neque ex alio quodam foramine nativo exprimi poterat. Sacculi illi duo, quibus primitus constabat ranula, telam quandam praebebant duram, cum partibus adjacentibus arcte connexam. Cystidem illam, juxta ductum Whartonianum sitam, Jobert ex obstructo aliquo canale glandulae sublingualis subortam esse putat; nam in fundo alios animadvertit ductulos, qui cystidi speciem praebebant dilatatam, illis similem, quae in ductibus lactiferis circa papillam mamillarem interdum reperiri dicuntur. Verumtamen hoc ejus rei argumentum nequidem satis grave ac certum esse arbitror; contra haud ulla re refelli videtur, eandem cystidem, utcumque orta est juxta glandulam sublingualem, dum glandulam premeret atrophiamque ejus partim moveret, speciem illam induisse. Quam quidem cystidem si hac ratione ortam statuamus, non omnino sane liquet, cur non eadem fuerit origo eorum sacculorum, qui propius ad linguae frenulum adjacerent. Nam ibi quoque fieri potuit, ut cystides subortae magis magisque premerent partem anteriorum ductus Whartoniani atrophicamque moverent, quae observantium oculos fugisset: id quod facilius videtur intelligi posse,

1) Richter l. c.

2) Jobert l. c. Tom. 1, p. 418.

si illud cadaver sectum esse cogitemus. Neque minus necesse fuit, obstructo ductu Whartoniano, dilatatio in dies magis parietum partes afficeret: etenim omnino non patet, quid sit causa, cur ea dilatatio certo quodam loco adeo stricte terminata fuerit. Quapropter haec quoque observatio non satis firma exhibet argumenta, quibus origo tumorum salivalium statui et explicari possit.

Observationis a Redenbacher <sup>1)</sup> factae, qui ranulam, quam dicit congenitam, multis reperit compositam cellulis singulis, modo breviter facienda est mentio, quoniam Wernher <sup>2)</sup> jam satis certe probavit, inter hygromata colli cystica congenita illam esse habendam. Haec vero propriam sedem non habent sub lingua, sed in exteriori colli parte; nam fortuito interdum prominent in ore, pavimenti linguae partes dimoventia. Quod in casu, quem diximus, nullae praeter parotides repertae sunt glandulae salivales, inde nihil probari videtur, quum ex observationibus a Hawkins <sup>3)</sup> institutis satis eluceat, glandulas pressas atrophiam affici et evanescere. Casus singuli a Voelkers <sup>4)</sup>, Droste <sup>5)</sup> et Hawkins <sup>6)</sup> traditi, qui omnino sunt similes illi, quem Redenbacher commemorat, jam ab ipsis observatoribus a ranula distincti esse videntur. Disquisitiones illas, a Breschet et Palletta institutas, eandem spectare speciem tumorum, pro certo non licet affirmare, at est tamen probabile.

Quibus observationibus quamvis non satis certe probetur, tumores existere salivales, nihilominus tamen scriptores recentiores, in his Jobert, illam sententiam professi, ea praecipue afferunt, quae observaverint. Hae disquisitiones (praeter illas jam antea dictas), etsi modo in sectis vivorum corporibus sunt institutae, neque quidquam satis certi et explorati exhibent, necesse tamen est operis criticae nonnihil perlustrentur.

1) Redenbacher, diss. de ranula sub lingua speciali cum casu congenito. Monachi, 1828.

2) Wernher l. c.

3) Hawkins, on a peculiar form of congenital tumours of the neck. In: London Medico-chirurgical transactions 1839.

4) Voelkers in: Casper's Wochenschrift 1837. N<sup>o</sup> 44.

5) Droste in: Holscher's Hannoversche Annalen 1839. p. 295.

6) Hawkins l. c.

Maximi sane id est momenti, quod Jobert <sup>1)</sup> ductum Whartonianum in ipsa ranula apertum salivamque ex illo foramine, inciso tumore, defluentem utique se conspexisse affirmat. Non omnino tamen possum, quin errorem quendam existimem his in observationibus accidisse; nam ductus Whartonianus tumore juxta sito ita demotus esse potuit, ut, etsi in membrana mucosa parietem tumoris anteriorem obtegente sese aperiat, aliquam tamen tumoris partem arcuatim circumdederit. Quae quum ita sint, si illa membranae mucosae pars, qua continetur orificium ductus, removeatur (id quod fit in ea secandi ratione, quam Jobert instituit<sup>2)</sup>), non minus fieri potest, ut saliva ex fundo sacci aperti tum etiam effluat, quum ductus Whartonianus non cohaereat cum sacco tumoris. Idem hoc insuper etiam fuisse videtur in adolescente quodam, nomine Delabreuv<sup>3)</sup>, in quo Jobert illa se observasse dicit, quae supra commemoravimus: nam eodem in casu, crescente tumore, dolores exorti sunt in cervicem et articulationem maxillarem radiantes, in glandulis fere haerentes, ductu Whartonianum, ut opinor, sensim compresso: quos dolores non prius jam adfuisse, ratione illa explicari potest.

Mentio hoc loco etiam est facienda observationis cujusdam, quae primo adpectu sententiam illam, de tumoribus salivalibus positam, videtur confirmare. Hauser <sup>4)</sup>, professor Olmuciensis, casum observavit, in quo post inflammationem phlegmonosam unius, deinde alterius glandulae submaxillaris, ranula orta est, eaque primum in dextro, tum in sinistro latere. Ranula dextrorsum sita, etsi saepius rupta, semper tamen rediit, donec tandem incisa evanesceret, relicto tumore quodam sublinguali. Ranula autem sinistrorsum sita magis magisque increvit adeo, ut, interjectis fere duobus annis, illa tamquam tumor laxus ad medium sterni manubrium dependeret: quo presso extrinsecus tumore

1) Jobert l. c. Tom. I, p. 412.

2) V. infra.

3) Jobert l. c. Tom. I, p. 413.

4) Hauser l. c.

materia contenta sub linguam usque admoveri poterat. Inde Hauser concludit, ranulam ortam esse e ductu Whartonianum dilatato, cujus orificium fuerit obstructum; dextra in parte illam ex incisione sanatam, in sinistra vero ductum magis magisque esse distensum. At ea sanatio ranulae dextrorsum sitae ratione illa non videtur processisse: quoniam enim fuerit causa, cur durities et tumor sublingualis remanserint? Nonne potius credideris, parietes tumoris saepius rupti adeo esse crassatos, ut cavum illius sensim repleretur duritiemque remanentem praeberet? Quod sane ita fuisse, mihi quidem videtur probabilius, quum aliter tumorem, ut primum sponte ruptus fuerit, intelligi non possit, jam non radicitus sanatum esse. Quod autem attinet ad ranulam sinistrorsum sitam, prof. Hauser praetermississe videtur, illam tumoris indolem, quam veram esse existimat, nullo adhuc probatam esse argumento, nec non alias quoque reperiri tumorum species, quae illa symptomata offerant. Investigationem ductus Whartonianum accuratius institutam omnino non commemorat, sed eam potius veram esse statuit explicandi rationem, quam ipse proposuit. Nihilominus tamen Wernher <sup>1)</sup>, et jure quidem, jam adnotat, ductum Bartholinianum, quum totus situs sit in musculo mylohyoideo, sub mento neutiquam dilatari posse. At idem fere referendum etiam est ad ductum Whartonianum, cujus tantum pars posterior non est sita in musculo mylohyoideo: qui igitur, ut Hauser docet, in telam cellulosa sub musculo platysma-myoidem sitam haud sane descendere poterit. Idem, quum ad operationem perficiendam aggrediretur, tumorem et in collo, et sub lingua aperuit, tum per totum tumorem vinculum trajecit, eoque post aliquot dies detracto, ductum morbo affectum subligavit: quorum alterum fecit, ut ductus salivaris spurius obstrueretur, alterum, ut ductui Whartonianum novum aperiretur orificium. Licet vero Hauser superius illud bene consecutus sit, nihilominus tamen ex subligatione ductus Whartonianum inflammationem potius excitari, qua parietes canalium coalescant, quam foramen, quod, ut ait ille, ligamento sensim sensimque persecato

1) Wernher l. c. p. 56.

oriatur, cute obduci arbitror. Itaque haec curandi ratio nequaquam illius tuetur sententiam, imo vero eam refellit: quae igitur sententia, ut lenissime dicam, conclusio nimis temeraria dici potest.

Notandum etiam est, recentiore tempore multis in casibus apparuisse, ductum Whartonianum ranula non fuisse affectum: id quod jam in casu, quem Bendz commemoravit, fuisse constat. Idem hoc praecipue observatum est a v. cl. Reisinger <sup>1)</sup>, Berghem <sup>2)</sup>, Malcolmson <sup>3)</sup> aliis.

Jam denique de indole materiae contentae disquisitiones, quae exstant, sunt colligendae, ex quibus eas rationes concludamus, quae existere possint. Plurimi scriptores materiam contentam humorem esse memorant lentum, viscidum, ovi albumini similem, aut nullius fere coloris, aut sublutei, plerumque pellucidum. Qui humor, ranula increcente, saepe magis magisque turbari dicitur; non raro etiam glutinosus est, ut ex incisa ranula premendo tantum evacuari possit. Saepe etiam materia, quae ranula continetur, purulenta esse dicitur floccisque aut muco turbata. Hoc in humore calculi interdum reperiuntur, saepe creberrimi, coloris albicantis et luteoli, consistentiae variae: qui plerumque calculi habentur salivales.

Disquisitiones chemicae accuratiores, humorem ranula contentum complexae, praeter illam, quae in casu a Redenbacher observato suscepta, huc tamen, ut jam diximus, non referenda est, duae nobis praesto sunt: quarum altera a Gmelin <sup>4)</sup>, altera a Gorup-Besanez <sup>5)</sup> est instituta. Hi viri in eo consentiunt, ut graviora humoris elementa eadem esse statuunt, quippe qui humo-

1) Reisinger in: *Bairische Annalen*. Bd. I, St. 1.

2) Berghem in: *Annales de la société de médecine d'Anvers*. 1845. Septbr. — *Gazette médicale* 1846, N<sup>o</sup> 12. p. 234.

3) Malcolmson l. c.

\*) cl. Gmelin humorem illum perscrutatus est, duabus susceptis indagationibus, quas propter similitudinem initae rationis una simul complectar.

4) Gmelin in: *Liebig's Annalen*, Bd. 34, p. 95. et Bd. 41, p. 301. — *Chelius* l. c. — *Canstatt und Eisenmann, Jahresbericht von 1845*. Bd. II, p. 98.

5) Gorup-Besanez l. c. — *Canstatt u. Eisenmann* l. c.

rem alcalice reagentem ex aqua, materiis extractivis, albumine (quod tamen aliqua ratione putant mutatum) salibusque compositum esse cognoverint. — Gmelin in centum partibus horum elementorum has reperit copias singulas: aquae 94,6 p., partium solidarum 5,4, quae ex albumine, non multo adipe sebaceo, osmazomate, fortasse etiam ex ptyalino, natro et carbonico et acetico erant compositae. Albumen peculiariter ille mutatum esse judicat, qua sola ratione pro exigua albuminis copia consistentiam humoris explicari posse arbitratur.

In perscrutatione, a Gorup-Besanez instituta, humor aqua agitatus mox solutus est: quae solutio cocta nec turbabatur, neque coagulabatur, sed modo minus fiebat pellucida. In 100 partibus Gorup-Besanez reperit aquae 95,029, solidarumque materiarum 4,971 partes, quarum 1,062 erant materiae ope alcohol extrahendae (osmazoma, adeps, sal culinare), 0,923 materiae aqua extrahendae (gluten), 2,986 materia quaedam proteino constituta, quam ille albuminatum natri esse putat. Hanc materiam, quae postremo dicta est, Scherer <sup>1)</sup>, respectis illis reactionibus, quas Gorup-Besanez commemoravit, mucum esse judicat, quem Gorup-Besanez ipse omnino negat adfuisse. Idem quoque salia carbonica et acetica, a Gmelin reperta, adesse negat.

Etiam prof. Ehrmann <sup>2)</sup> ranulae humorem videtur explorasse (in illo, quem supra diximus casu, a Hauser commemorato): qui tamen humor in illius libro saliva semper nominatur. Ehrmann humorem reperit coloris subrubicundi, squalidi, odoris parum gravis, reactionis acidulae, aqua non solubilem. Ex ejusdem sententia humor nihil albuminis continet, sed materiam quandam gelatinosam, majorem et mucis et ptyalini copiam admixtaque sanguinis elementa: quibus solis ille dicit humorem a saliva normali diversum fuisse. Sed nulla re ab eodem viro explicatum invenimus, quale inter substantiam gelatinosam et albumen fuerit discrimen; deest etiam exploratio, num illi substantiae aliqua sit

1) *Canstatt u. Eisenmann* l. c.

2) *Med. Jahrbücher des k. k. österreichischen Staates*. 1843. Octbr. p. 53.

reactio ad kalium sulphocyanatum spectans; ratio denique et finis explorationis ad hydrargyrum spectantis prorsus sunt obscura: quibus argumentis adducor, ut investigationem ab Ehrmann institutam illis jam supra dictis utique submittam, quibuscum illa praeterea rebus satis gravibus discrepat.

Quod attinet ad humoris indolem et constitutionem ope microscopii indagandam, Gorup-Besanez in explorato humore nec cellulas epitheliales, nec salivales se reperisse refert, apparuisse vero corpuscula majora, globulis inflammatoriis a Gluge descriptis simillima.

Calculi, qui in ranula reperiuntur, saepius quidem sunt investigati, at plerumque tamen cum calculis permiscetur salivalibus: quibus igitur disquisitionibus, quum casus singuli parum accurate describi soleant, non illa tribuenda est probandi vis, quae alioquin iis deberetur. Prae aliis investigatio a Berghem <sup>1)</sup> instituta propterea etiam videtur sufficere, quod illum re vera ranulam observasse, quadamtenus constat. Idem enim in casu notato plus mille reperit calculos parvos, subflavos, albicantes, friabiles, qui, quum explorarentur, ex gelatina, albumine, muco, salibus calcis, nec non natro sulphurico, sali culinari, non multo ferro chlorato compositi videbantur.

Hos disquisitionum eventus cum materiae ex glandula submaxillari secretae compositione comparemus, quae ex indagationibus a Dre. Jacobowitsch <sup>2)</sup> susceptis apparuit. Idem scilicet salivam, quam exploraturus erat, non ex hominibus, sed ex animalibus sumsit; materia enim, quae in hominibus ex glandula submaxillari secernitur, a secretis aliarum glandularum salivalium separari non poterat. Attamen statuendum est, materias ejusdem generis, ex similibus organismis secretas, satis inter se congruas esse, ut ex una earum de alterius indole judicari possit, quamvis varia sit copia elementorum illas constituentium.

1) Berghem l. c.

2) Jacobowitsch diss. inaug. de saliva. Dorpat Liv. 1848. p. 22 seqq.

Ante omnia respiciatur necesse est, humorem diutius sacco morbido contentum nimirum mutari debere. Quae mutatio ea imprimis est, ut humor concentratur; materiam enim lentiolem fieri resorptis partibus aquosis, satis est perspicuum; attamen aqua simul et alia quaedam resorberi elementa, cetera vero non resorberi, vix ullo, opinor, argumento probatur. Quodsi igitur in ranulae humore singula quaedam non reperiuntur salivae elementa, probabilius colligi poterit, humorem non esse salivam. Nihilominus tamen in eodem humore incluso praeterea nova quoque existere possunt elementa, quae parietibus morbo affectis oriantur.

Ex investigationibus quidem supra memoratis elucere videtur, kalium sulphocyanatum, quod in saliva tamen occurrere solet, in ranulae humore nullum inesse: unde prorsus ea sententia refutatur, ex qua humor ille nihil omnino, nisi saliva esse creditur. Idem tamen illud elementum, ut Lehmann <sup>1)</sup> testatur, non semper in saliva inesse, non est praetermittendum. Qua igitur ex re, praesertim quum tam rarae nobis praesto sint disquisitiones materiae ranulae contentae, nihil certi concludi potest. Aliud sane esset, si ptyalinum, ut ex disquisitione a Gorup-Besanez instituta videtur apparere, non reperiretur in ranulae humore, quum in saliva illud inesse deberet. Cujus quidem materiae in libro a Gmelin conscripto videtur facta esse mentio, sed adeo ambigua, ut vix quidquam certi ex illo possim concludere, quoniam in aliis quoque materiis animalibus illa obvia est, tametsi, ut testis est Lehmann <sup>2)</sup>, non omnino eadem est, quae in saliva reperitur. Quod in humore ranulae illa inest materia, quam Gmelin albumen mutatum, Gorup-Besanez albuminatum natri, Scherer mucum esse existimat, inde etiam non certissimum ejus rei argumentum duci potest. De indole hujusce materiae si quaestionem subtiliorem vellem instituere, nimium sane mihi sumerem. Si vero constat, cujus rei Lehmann <sup>3)</sup> est testis, albumen saepius reperiri in iis materiis, quae ex glan-

1) Lehmann, Lehrb. der physiologischen Chemie. II. Aufl. Leipzig, 1850. Bd. 1, p. 464.

2) Lehmann l. c. Bd. 2, p. 15.

3) Lehmann l. c. Bd. 1, p. 352.

dulis morbo affectis secernantur; si etiam statuendum est, mucum in secreta saliva glandulae submaxillaris inesse<sup>1)</sup>, inde nihil certi concludi potest. Ceterae materiae organicae, in illo humore reperiuntur, non satis propriam habent indolem ac vim, ut magni momenti esse putentur. Inter reliquas partes anorganicas praecipue in salia phosphorica animus est advertendus, quae, ut opinor, in saliva semper<sup>2)</sup>, in ranulae humore nunquam inveniuntur: quod sane mirum videtur.

Ex utriusque humoris compositione, ope microscopii explorata, nihil certi colligi potest, quamvis in saliva glandulae submaxillaris nullae partes reperiri dicantur histologicae; illos enim adesse globulos, qui ex inflammatione orti videntur, tumoris partibus morbo affectis, utique intelligere licet.

Quibus humoribus inter se comparatis, minime probabile esse apparet, humores a Gmelin et Gorup-Besanez exploratos fuisse salivam: ex qua sola re certe non sequitur, ut alii tumores similes salivam nullam contineant. At hi quoque indagatorum eventus dubitationes, quas supra proposui, etiam adaugent. Neque tamen praetermittendum est, compositionem humoris ranulae contenti jam propter rariores, quae nobis praesto sunt, investigationes ac propter symptomata, in casibus investigatis non satis certa, nondum uberius esse exploratam et cognitam: quae res pro ambigua et obscura ranulae explicandae ratione, uti jam dictum est, haud nullius momenti esse potest.

Comparemus denique compositionem et naturam calculorum, qui propria ranula continentur, cum compositione calculorum salivalium verorum, qualis ex multis apparet observationibus<sup>3)</sup>. Jam hic necesse est moveamur, quod in casu supra dicto, quem Berghem observavit, major calculorum numerus est repertus, dum calculi salivales, qui ex symptomatibus proprii ac sinceri erant habendi, semper aut singuli, aut bini aderant. Calculi, quos

1) Jacobowitsch l. c. p. 24.

2) Jacobowitsch l. c. p. 23.

3) Nicod apud Pétrequin l. c. p. 110. — Posselt et Poggiale apud Chelium l. c.

Berghem perscrutatus est, molles fuerunt ac friabiles, dum alii saepe sunt duri. Ex illis vero, quae ex indagazione chemica efficiuntur, haud quidquam certi colligi potest, quum analysis a Berghem instituta mihi quidem parum cognita sit. Quin etiam cetera discrimina modo exposita aliqua tamen ratione non omnino certa habenda sunt et gravia, praesertim quum respiciamus, calculos salivales haud raro multum, ut ferunt, continere calcariae carbonicae<sup>1)</sup>, aliis in casibus non continere<sup>2)</sup>, compositionem igitur calculorum salivalium non semper videri eandem esse.

Si ea, quae supra sunt exposita, denuo perlustremus et complectamur, multos ranulae casus glandulas neququam afficere, certum esse fatebimur, omnino vero vix fieri posse, ut ranula ex saliva accumulata oriatur. Cujus rei hae sunt causae, quod origo ranulae nullo probatur firmiore argumento, quod accumulatio salivae alia praebere debet symptomata, eaque re vera praebet, quod tanta dilatatio ductuum salivalium, qui proprie dicuntur, non est statuenda, ruptura vero illorum et formatio sacculi secundaria falsis nititur argumentis, quod momenta aetiologica, quae a scriptoribus illam sententiam professis commemorata sunt, vix unquam reperiuntur, quod morbi recidivi inde explicari non possunt, quod tractatio ad sanandam ranulam efficacissima in curandis istis tumoribus omnino est rejicienda.

Si alteram deinde de ranulae natura examinemus sententiam, quam secuti illam tumorem cysticum esse judicant ac tunica nova praeditum (qui tumor igitur nomine hygromatis, meliceridis, aliis nuncupandus est), nos neququam praeterire potest, illam satis esse probabilem. Tumor ex sacculo sane constat, materiam continente plus minusve fluidam; sedes ejus tela est cellulosa; symptomata origini respondent; etiam disquisitiones anatomicae parcae illam admittunt explicandi rationem. Haec tumoris origo nonnullis in ranulae casibus etiam videtur esse plus quam probabilis; immo ipsi scriptores, aliam secuti sententiam, tumores cysticos, qui pro-

1) Lehmann l. c. Bd. 2, p. 27. — Poggiale apud Chelium l. c.

2) Nicod apud Pétrequin l. c.

prie dicuntur, sub lingua interdum oriri, magna ex parte concedunt, etiamsi eosdem tumores a ranula propria discernere volunt. Tumores parasitos etiam sub lingua oriri posse, quaedam demonstrant observationes, uti illa, quam Dupuytren <sup>1)</sup> instituit, qui tumorem sub forma lipomatis apparuisse refert.

Quod autem ad illos attinet casus, qui ex disquisitione anatomico-pathologica inter tumores cysticos habendi sunt, primum respiciatur necesse est, illos ad ranulam congenitam referendos esse. Huc spectant observationes a Redenbacher, Voelkers, ab aliis, nec non a Breschet institutae, quarum jam facta est mentio; immo etiam Palletta <sup>2)</sup> ranulam congenitam tractasse videtur: qui casus tamen nihil certi exhibet, quum in exposito quodam in brenthrophoeo infante observatus sit, cui quae antea acciderint, nihil prorsus compertum est. Si igitur, quae de sede praecipua horum tumorum jam supra sunt dicta, ea accuratius perpenderit, jam probabile erit, non proprie illos numerandos esse in ranulis, etsi in praxi ab iisdem saepe non discernuntur (quum non propriam sub lingua sedem habere videantur). At si etiam pro re comperta haberi possit, nonnullos casus ranulae congenitae referendos esse ad tumores cysticos, inde tamen nulla concludenda est ratio neque de aliis omnibus ranulae congenitae casibus, nec de ranula postea suborta; vita enim ex partu incipiens certe quaedam offert momenta aetiologicalia sane respicienda, quae foetui in utero versanti non adsunt.

Neque minus casus ille, quem Bendz observavit, pro hygromate cystico haberi potest, si ad intelligendam naturam sacculorum fibrocartilagosam potius inflammationem eorum chronicam adfuisse statuas: quem tamen casum et alia ratione explicari posse, spero fore, ut infra demonstrarem. Idem de iis quoque casibus, quos Jobert commemorat, dicendum videtur.

Tumores cysticos sub lingua interdum oriri, nullis sane refellitur argumentis a priori cognoscendis; quod minus tamen

1) Dupuytren l. c. Tom. III, p. 327.

2) Vide supra.

videtur probabile, si respiciamus, tumores cysticos in iis praesertim locis existere, in quibus multum adsit telae cellulosa: cujus quidem sub membrana mucosa, pavementum linguae obtegente, minor reperitur copia. Praeterea tumores cystici proprii sub membrana aliqua mucosa rarius saltem obvii sunt, cujus rei jam Kyll <sup>1)</sup> mentionem facit. Si igitur alia quaedam nobis offeratur ratio, qua indoles ranulae convenienter explicari queat, vix dubitandum nobis erit, quin illam protinus sequamur.

Quod attinet ad ranulas ex dilatata glandula quadam mucipara ortas, cujus ductus excretorius fuerit obstructus, praetermittendum certe non est, illam originem secundum omnium observationes veram existimari posse, quum eadem ipsa tumoribus nonnullis in reliqua oris membrana mucosa sitis, quae symptomata praebeant ranulae similia, tribuenda sit, quumque etiam sub lingua glandulae reperiantur muciparae. Quae quidem glandulae sub lingua sane sunt longe rariores, quam in ceteris oris partibus: cui rei igitur origo ranulae frequentior non omnino respondet. Nec sane omnes ranulae casus eadem ratione explicare licet, quod jam Dupuytren <sup>2)</sup> ipse concedit, quum magnitudo tumoris haud raro major existat, quam ut illa explicandi ratio comprobari possit.

Haec origo quorundam tumorum sublingualium etsi omnino neganda non est, nihilominus tamen rationes quaedam ex anatomia colligi poterunt, quibus adhibitis medicus illos tumores a ranula dignoscat propria. Ranula enim sedem in tela habet cellulosa submucosa; itaque illa obtegitur quidem membrana mucosa, neque tamen proprie eidem ipsi adhaeret. Contra ea glandulae muciparae in ipsa membrana positae sunt mucosa, unde necesse est proxime cohaereant cum eadem, uti jam Jobert <sup>3)</sup> testatur. Tumores igitur ex illis orti in partibus siti sunt superficialibus, non accedunt ad eandem magnitudinem, cum membrana mucosa omnino cohaerent, idque ita, ut cum ea quidem, at non sub ea loco moveri queant. Quae tamen argumenta tum minus fiunt

1) Kyll l. c.

2) Dupuytren l. c.

3) Jobert l. c. Tom. I. p. 404.

gravia, quum saccus ranulae aut inflammatus, aut ruptus, aut sectus arctius coaluit cum membrana mucosa; quibus in casibus diagnosis sane perdifficilis est. Inde vero haud quemquam reor adduci posse, ut indolem utriusque tumoris variam existere neget. Attamen ex ipsa observatione exempla certiora eorum tumorum, quos modo descripsi, vix afferri possunt; neque etiam satis liquet, cur Jobert <sup>1)</sup> casum quendam a se observatum, quem »grenouillette folliculaire« nuncupat, eo nomine significaverit.

Jam denique ea sententia, quam Fleischmann proposuit de ranulae indole, nobis est examinanda: qua in re animus necesse est ad has praecipue attendatur res.

In corpore humano plurima inesse constat cava, telae cellulosae impressa, propria circumdata tunica serosis membranarum consimili, fluidamque continentia materiam: quae ut nomine bursarum mucosarum signentur, inter scriptores convenit. Quae bursae praecipue inter tendines sitae sunt, aut inter musculos, aut sub illis in ossium superficie, saepius etiam sub cute exteriori, et ibi praecipue, ubi major est partes inter frictio. Neque vero semper eandem habent sedem certam, etiamsi sunt loca, ubi perpetuo reperiuntur. Immo interdum quibusdam in locis, quae nihil simile solent praebere, oriri posse videtur ex propria quadam partium indole sacculus, qui bursarum vicem expleat. Secundum ea, quae exposuimus, bursae inter formationes normales et abnormales in ipso quasi limite ponendae sunt. Hae quoque bursae mucosae morbis affici possunt; unde fit praecipue, ut ad secretionem largiorem humoris contenti se inclinent: qua re cum serosis congruunt membranarum. Hic humor haud debite ipso secernitur folliculo circumjecto: unde bursae mucosae similes videantur sacculis, morbo quodam productis, nec non aliis membranarum synovialibus.

Morbus gravior bursarum mucosarum, quae modo descriptae sunt, is est, qui hydrops bursae mucosae vocatur: quo in morbo humor secernitur et quantitative et qualitative mutatus, ipso folliculo aut acrius inflammato, aut saepius chronica irritatione affecto.

1) Jobert l. c. Tom I, p. 432.

Accumulata majore ejusdem humoris copia, ipsa tunica distenditur; bursa mucosa in partibus exterioribus tumorem praebet cystidibus tumoribusque cysticis simillimum: unde etiam hygroma appellatur. Extensam igitur hunc in modum membranam, quae jam tenuis est in corpore sano, sane rumpi posse, facile intelligitur: quo fit, ut humor aut defluat, ruptis simul partibus obtegentibus, aut imbibatur. Magni autem id est momenti, quod membrana rupta eo maxime se inclinatur, ut celerius denuo consanescat et humorem de integro congerat, si modo morbi causae etiamtum adsint et maneant. At etiam, morbo diutius continuato, parietes saepe crassescunt, unde tumoris cavetur ruptio; quin etiam parietes gravius inflammari possunt, ut agente materia exsudata conglutinentur ac postea coalescant, atque cavum inde evanescat. Hac re morbus radicitus tollitur.

Contenta bursis mucosis materia, quae in corpore sano e synovia constat, in illo morbo varie mutatur; nam aut aquosa apparet, aut magis gelatinosa, saepiusque turbida est et multa continet corpuscula solida, quorum de origine diversae sunt sententiae <sup>1)</sup>. Tumoribus in universum statu sano forma est bursarum mucosarum, quae sinuosior apparet quibusdam in locis atque longior, prout partes adjacentes et ipsa membrana circumdans aut firmior est, aut laxior. Symptomata turbantia, quae haud raro apparent, pressione excitantur, quam tumor in partes exercet vicinas, nisi inflammatio adest sacculi partiumque adjacentium.

Dr. Fleischmann ejusmodi bursam mucosam sub lingua obviam invenit: cujus de anatomia jam supra facta est mentio. Inde apparet, Hyrtl <sup>2)</sup> sane certo jure contendisse, nullam inter musculos genioglossos sitam esse bursam mucosam; apparet enim potius in parte exteriori illorum musculorum. Jobert <sup>3)</sup> ejusdem bursae situm praecipuum non explicat, neque ipse videtur illum investi-

1) Bidder, über Entstehung fester Körper in den von Synovialhäuten gebildeten Höhlungen. In: Henle u. Pfeufer, Zeitschrift für rationelle Medicin. Bd. III, p. 99. Heidelberg, 1845.

2) Hyrtl l. c. Bd. I, p. 313.

3) Jobert l. c. Tom. I, p. 402.

gasse; nam si hoc fecisset, vix contendere posset, ranulam ex bursa mucosa ortam in partibus profundis sitam esse. Froriep<sup>1)</sup> bursam mucosam non solum adesse affirmat, sed ejus sedem etiam describit satis pariter, atque supra exposuimus. Nélaton<sup>2)</sup>, qui ceteras quidem bursas mucosas accuratius explicat, illius tamen nullam infert mentionem; nec magis alii scriptores.

Hanc vero bursam mucosam, quam plurimis saltem in casibus statuendum est existere, etiam morbo affici posse scilicet hydropse bursae mucosae, non est, cur negetur. Si ea accedat affectio, necesse est etiam symptomata ejus cum ranulae signis congruant: nullis enim fere praecedentibus nec prodromis, nec signis inflammationis satis certis, tumor oritur plus minusve tarde increscens, in tela haerens cellulosa inter musculos genioglossum, mylohyoideum et glandulam sublingualem: qui tumor membranam tollit mucosam, musculos sensim dimovet (ergo paullatim serpens in exteriori colli parte nonnunquam apparet), linguam premit (unde impediuntur ejus motus in faciendis verbis et in glutiendis cibis), nec non etiam, dum glandulam comprimit, irritationem ejus movere, aut etiam premendo dentes deflectere potest. Forma hujusce tumoris plerumque est rotunda, aut oblonga, nec non saepe vel huc, vel illuc sinuosa, aut in ductus, qui esse videntur, continuata. Tumor quamvis saepius rumpatur et evacuetur, semper tamen denuo increscit: qua in re parietes sacculi magis magisque crassescunt, immo adeo fibrocartilaginosa evadunt, ita, ut postremo tumor prorsus appareat solidus. Quae symptomata omnia illis, quae ranulae tribuenda sunt, omnino sunt simillima atque igitur utrumque morbum eundem esse probant. Neque magis materia tumore contenta, qualis in casibus observatis apparuit, illam sententiam refutat nec minuit. Jam enim synovia normalis ex aqua constat, albumine, substantiis extractivis, salibus<sup>3)</sup>: quae partes eadem inventae

1) Froriep: neue Notizen aus dem Gebiete der Natur- und Heilkunde von Dr. L. F. v. Froriep und Dr. R. v. Froriep. 1842. Bd. 21, p. 346.

2) Nélaton l. c. Tom. I, p. 406.

3) Krause, Handbuch der menschlichen Anatomie. 2te Aufl. Hannover, 1841. Bd. I, Thl. I, p. 108.

sunt in ranulae humore. Neque corpuscula solida eidem rei repugnant: etenim illa in casu a Berghem observato omnino iis videntur similia, quae a Prof. Bidder<sup>1)</sup> sunt descripta. Atque etiam curatio ranulae certior, cujus jam facta est mentio, quaeque infra uberius exponetur, iisdem nititur legibus, atque ea tractandi ratio, quae hydropi bursarum mucosarum adhibetur, uti ex commemoratis satis elucet: huc enim illa curatio spectat, ut parietes sacculi inflammentur et coalescant.

Quod ad eos attinet casus, in quibus ranula multis composita sacculis reperta est, de variis cogitare licet proprietatibus, quas omnino praebent bursae mucosae. Nam, ut exemplo utar, bursa subcutanea patellaris modo duplex apparet, modo triplex, modo simplex, aut septis quibusdam in nonnullos divisa loculos<sup>2)</sup>: quae res aliis quoque locis observatur. Nonne igitur simile aliquid in bursa sublinguali reperitur? Hoc sane, quantum equidem sciam, nondum exploratum est in corpore sano hominum praeter unum casum, in muliere quadam a Dre. Fleischmann<sup>3)</sup> commemoratum, plurimis tamen observatur in animalibus, cujus rei testis etiam est Fleischmann; an vero omnino satis multae de bursa mucosa in hominibus adhuc institutae sunt disquisitiones, ex quibus de illius rei frequentia certi aliquid colligi possit? Quae res mihi quidem prorsus videtur neganda: quapropter illis varietatibus explicare malle eos casus, quos supra dixi a Bendz, Jobert, aliis observatos esse, quippe in quibus omnes sacculi, qui loco unius, semper fere obvii, aderant, morbo simul afficerentur.

Aliam etiam dubitationem imprimis Hyrtl<sup>4)</sup> infert, qui postulat, ut bursam mucosam semper adesse demonstretur: quare cur opus sit, priusquam ista ranulae natura et indoles statuatur, haud sane intelligi potest. Si omnino constat bursam mucosam saepissime occurrere, eamque morbo corripere posse atque sympto-

1) Bidder l. c.

2) Rust, theoretisch-practisches Handb. der Chirurgie. Berlin, 1833. Bd. 9, p. 355. — Nélaton l. c.

3) Fleischmann l. c.

4) Hyrtl l. c. p. 281.

mata ranulae praebere; nonne plus est causae, quod, ubi ranula existat, ibi bursam mucosam etiam statu sano putetur adfuisse, quam, uti Hyrtl iudicat, novam formatam esse cystidem, quae, sub membrana mucosa exorta alias vix accuratius et certius observata est?

His argumentis modo expositis equidem adducor, ut in consideranda hac morbi imagine, quae ab omnibus fere scriptoribus nomine ranulae notatur, eam explicandi rationem, quae illam ex hydropse bursae mucosae oriri vult, omnium verisimillimam esse arbitrer: qua in re non possum, quin iterum commemorem, multa sane exempla ranulae congenitae non proprie huc referenda, immo potius inter hygromata colli cystica congenita numeranda esse.

## Caput IV.

### De ranulae diagnosi, aetiologia, prognosi.

**D**iagnosis ranulae in universum non est difficilis; nam indoles morbi plerumque satis celeriter cognoscitur, si modo haec respiciantur momenta graviora: sedes tumoris, ratio increscendi, indolentia, limites satis manifesti, quibus tumor clauditur, vis elastica, mollities, fluctuatio. Huc accedit, quod tumor saepius sponte rumpitur materiamque contentam emittit, tum de integro increscit et sanationi pertinaciter repugnat: quae signa imprimis etiam illi morbo sunt peculiariora. Hac de causa ranula neque inflammatione partium adjacentium, neque tumoribus carcinomatosis, neque oedemate confundi potest: etenim in inflammatione durities et dolor et rubor apparent, in carcinomate eadem durities, dolor, exulceratio tumoris, quae brevi oritur; in oedemate autem fieri non potest, ut tumor aequè circumscriptus existat. Attamen ranula interdum complicari potest cum aliis affectionibus, imprimis cum inflammatione, unde difficilior efficitur diagnosi. Magni quidem interest,

ut ranula a symptomatibus distinguatur, quae calculis salivalibus producta sint; at vero, absentibus, quae supra jam commemoravimus, signis inflammationis irritationisque glandularum, satis quisque de ea re luminis nanciscetur. Quomodo ranula a tumoribus, quae ex glandulis oriuntur muciparis, discerni possit, satis jam supra expositum est. Ut vero ranula dignoscatur a lipomatibus tumoribusque parasitis similibus, qui, sub lingua sedentes, ad magnam interdum accedunt ranulae similitudinem, punctio saepe sola relinquitur probatoria, qua explorari queat materia contenta: nam, quaecunque de forma ranulae velut signo discriminis aptiore tradita sunt<sup>1)</sup>, ea nullius fere momenti esse, ex antecedentibus satis apparet. Difficillime sane ranula, quae nostra significatione dicitur, a tumoribus distingui potest cysticis veris: quod ut fiat, tumoris necesse est respiciatur sedes; namque dum adhuc dubitatur, an tumores cystici omnino ab initio sub lingua nascentur, jam ex regione colli submaxillari sub linguam usque videntur pertinere posse: id quod Wernher<sup>2)</sup> in hygromate cystico colli congenito se observasse refert. Eodem fere modo, ranula congenita, quam nominamus, si omnino reperiatur, a hygromate cystico colli congenito distinguenda est. Quae tamen dignoscendi rationes minoris sunt momenti, quippe quae in curanda ranula, si in universum spectes, haud multum prodesse videantur.